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ANOTACE

Polykrystalické vzorky chalkopyritu dopované fosforem a antimonem se složením

CuFeS2 - xPx (pro x = 0 až 0,05) a CuFeS2-xSbx (pro x = 0 až 0,08) byly syntetizovány

v odporové peci z elementárních prvků o čistotě 5N při graduálním zvýšení teploty

na 900 K. Vzniklý ingot byl rozemlet na vzduchu. Fázová čistota syntetizovaných vzorků

byla ověřena rentgenovou difrakční analýzou. Pro měření transportních vlastnosti byly

připraveny vzorky ve tvaru tablety pomocí lisování za horka (hot pressing). Za účelem

porovnání účinnosti dopování byly změřeny a dopočítány teplotní závislosti transportních

vlastností, jmenovitě elektrické vodivosti, Hallova koeficientu, Seebeckova koeficientu

a tepelné vodivosti. v závěru práce je diskutován vliv substituce v anionové podmřížce

na zvýšení ZT.

KLÍČOVÁ SLOVA

CuFeS2, chalkopyrit, dopování, transportní vlastnosti, termoelektrické materiály

TITLE

Synthesis and study of the thermoelectric properties of chalcopyrite doped by elements of

15th group

ANNOTATION

Polycrystalline samples of phosphorus-doped chalcopyrite with CuFeS2-xPx composition

(for x = 0 to 0.05) and CuFeS2-xSbx (for x = 0 to 0,08) were synthesized in a resistance

furnace from elemental elements with a purity of 5N with a gradual increase of temperature

to 900 K. The resulting ingots were grounded in the air. The phase purity of the synthesized

samples was verified by X-ray diffraction analysis. To measure the transport properties,

circular samples were prepared by hot pressing. To compare the doping efficiency,

the temperature dependences of the transport properties were measured and calculated,

namely the electrical conductivity, the Hall coefficient, the Seebeck coefficient

and the thermal conductivity. In the final part of the work, the effect of substitution in the

anionic subgrid on the increase of ZT is discussed.
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CuFeS2, chalcopyrite, doping, transport properties, thermoelectric materials
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Seznam zkratek a značek

Θ úhel

μ pohyblivost

κ tepelná vodivost

ρ měrný elektrický odpor

λ vlnová délka

σ elektrická vodivost

τ relaxační čas

a, b, c krystalografické osy

B magnetická indukce

C měrná tepelná kapacita

CT charge transfer

Eg šířka zakázaného pásu

e náboj

FM Lorentzova síla

I proud

n(e,d) koncentrace elektronů nebo děr

N koncentrace nositelů náboje

me hmotnost elektronu

p koncentrace děr

PF výkonový faktor (power factor)

S Seebeckův koeficient

RH Hallův koeficient

t čas

T teplota

TE termoelektrika

TEG termoelektrický generátor

U, V napětí

UH Hallovo napětí
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0. ÚVOD

Termoelektrické jevy a jejich aplikace jsou v hledáčku výzkumu již více než 200 let,

a to od doby, kdy byl první z nich objeven T.J. Seebeckem. Jedinečné

vlastnosti termoelektrických materiálů umožňují převádět tepelnou energii na elektrickou,

případně naopak při průchodu proudu chladit či zahřívat. Díky výše popsané

skutečnosti mají termoelektrické materiály širokou oblast využití, ať už se jedná o ohřev

a chlazení v rámci klimatizačních systémů, tepelných čerpadel nebo ledniček,

rekuperaci odpadního tepla, přesnou regulaci teploty v elektronice nebo pro dodávání

energie ve vzdálených oblastech, například v hlubokém vesmíru a na nedostupných místech

naší planety [1].

V posledních dekádách výrazněji pociťujeme negativní dopady spalování fosilních

paliv. To nás nutí hledat způsoby, jak získávat energii alternativně a zefektivnit využití

stávajících zdrojů. Termoelektrické materiály jsou i proto dnes intenzivně zkoumaným

odvětvím [2].

Širší rozmach těchto materiálů v komerčních aplikacích je prozatím zpomalován

surovinovou dostupností a toxicitou výchozích prvků. Dalším problémem je nízká efektivita

termoelektrických materiálů, která se pohybuje kolem 5 %, což neodpovídá jejich ceně pro

praktické aplikace. v neposlední řadě je problémem teplotní stabilita používaných materiálů.

Z pohledu účinnosti nových termoelektrických materiálů můžeme v posledních letech

pozorovat rapidní zlepšení v porovnání s tradičními doposud užívanými materiály, a to díky

novým pohledům na jejich syntézu [3].

(vlevo: přenosná pec na pevná paliva s termoelektrickým generátorem (TEG) [4], uprostřed: TEG

pro zpracování odpadního tepla z výfukových plynů [5], vpravo: radioizotopový TEG pro sondy

k výzkumu hlubokého vesmíru) [6].

Obr. 1 Využití termoelektrických materiálů v komerčních aplikacích
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Chalkopyrit CuFeS2 skýtá v porovnání s dnes známými TE materiály velký

potenciál. Díky jeho dlouhodobému používání víme, že je zdravotně nezávadný, jako

výchozí matrice stabilní a cenově i surovinově dobře dostupný. Jeho využití se nachází

primárně v oblasti hutního zpracováni, kde je jedním z hlavních světových zdrojů mědi. Pro

termoelektrické využití není čistý chalkopyrit vhodný, a to pro svou nízkou elektrickou

vodivost a z toho plynoucí nízký parametr termoelektrické účinnosti. Proto přistupujeme

k jeho dopování jinými prvky za účelem optimalizace vlastností s ohledem

na termoelektrické aplikace.

V době psaní této práce se výzkumy CuFeS2 zaměřovaly převážně na dopování

v oblasti kationové podmřížky, tedy Cu a Fe [7; 8; 9]. v této práci jsme zvolili méně

používaný přístup, a to dopování do anionové podmřížky S. Pro pozorování účinnosti tohoto

dopování byly syntetizovány dvě řady vzorků, a to o složení CuFeS2-xPx (x = 0 – 0.05)

a CuFeS2-xSbx (x = 0 – 0.08). Na těchto vzorcích byly následně měřeny a dopočítány

transportní vlastnosti. Následující práce je rozdělena na první – teoretickou část, kde jsou

rozebírány základní fyzikální jevy spojené s termoelektřinou, využité techniky identifikace

složení, obecné charakteristiky a rešerše TE výzkumu chalkopyritu,

druhou – experimentální část, kde je popsána příprava vzorků, jejich měření

a třetí – diskusní část, kde jsou rozebírány získané experimentální výsledky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Základní jevy a pojmy používané v termoelektřině

Pro podrobný popis a vzájemnou porovnatelnost materiálů je v termoelektřině

používáno několik veličin jako je Seebeckův koeficient S, měrná elektrická vodivost

σ a tepelná vodivost κ. Výše uvedené charakteristiky se dohromady používají pro výpočet

tzv. výkonového faktoru (power factor) PF = σ·S2 a dále parametru termoelektrické

účinnosti Z(T) = (σ·S2·κ-1)T. Tyto veličiny společně za použití dodatečných výpočtů

umožňují získat lepší představu o pozorovaném materiálu, jako například typ, koncentrace

a pohyblivost nositelů náboje. v následující kapitolách bude probrána fyzikální

podstata těchto veličin, principy jejich měření a vliv jejich hodnot na vhodnost použití

materiálu jako termoelektrického materiálu v praxi. Ke zpracování této části práce byly jako

zdroj použity následující materiály [10; 11; 12].

1.1.1. Měrná elektrická vodivost a odpor

Jednou z fundamentálních vlastností materiálu je jeho schopnost vést elektrický

proud, respektive schopnost elektrickému proudu odporovat. Z tohoto pohledu můžeme

materiály rozdělit do tří skupin – vodiče, polovodiče a izolanty. Veličina popisující, jak

dobře je látka schopna proud vést, se nazývá měrná elektrická vodivost (dále jen elektrická

vodivost), a lze ji vyjádřit jako:

𝜎 =
1

𝜌
=

𝑁𝑒2𝜏

𝑚∗

kde 𝜎 je měrná vodivost [S·m-1], 𝜌 je měrný elektrický odpor [Ω·m], N je koncentrace nositelů náboje

[m-3], e je elementární náboj [eV], τ je relaxační čas [s] a m* je efektivní hmotnost [kg].

Vodiče, polovodiče a izolátory z pohledu pásové teorie

Elektrická vodivost se u materiálů objevuje v důsledku existence delokalizovaných

elektronů, které jsou schopny přecházet z valenčního do vodivostního pásu. Podle její

velikosti můžeme rozdělit materiály na vodiče, polovodiče a izolátory.

Kovy jsou dobré elektrické vodiče, protože mají mnoho částečně zaplněných stavů,


[…]


vzorků, jeho tepelná vodivost nižší a celkový parametr ZT575K = 0.18.

Pokud bychom uvažovali, že vzorek byl vyloučen nesprávně, je třeba vysvětlit jeho

výjimečné vlastnosti. Jednou z teorií možných je vliv deoxidace materiálu vznikem FeSO4.

Ingoty byly mlety v achátové misce, a mohla proto povrchově probíhat oxidace, která se

mohla projevit zhoršením transportních vlastností. Fosfor by tak hrál roli deoxidantu, který

z materiálu odčerpává zbytkový kyslík na rozhraní zrn, čímž zvyšuje elektrickou vodivost.
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Podle provedené analýzy efektivní hmotnosti VNN (Pisarenkův graf závislosti Seebeckova

koeficientu na koncentraci nositelů náboje) by při teoretickém proložení závislosti a

ponechání vzorku x = 0.004 došlo pod mezí rozpustnosti k růstu efektivní hmotnosti nositelů

z 1.8 na přibližně 5 me. To by způsobilo výrazné snížení tepelné vodivosti oproti

nedopovanému materiálu.

Obr. 33 Závislost elektrické vodivosti na koncentraci P při uvažování vzorku x=0.004

Další možností je teorie, že by fosfor nevstupoval do anionové, ale kationové

podmřížky za železo. Tím by měnil stechiometrii materiálu, což by zvýšilo tvorbu defektů

ASFe, které mají pozitivní vliv na elektrickou vodivost. Zároveň by došlo k většímu množství

tvorby vakancí po síře VS, které mohou sloužit jako rozptylová centra fononů a tím snižují

tepelnou vodivost. Tento závěr je ale málo pravděpodobný, protože jej nepozorujeme u

vzorků s nižší koncentrací P, kde by měl hrát stejně významnou roli.
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4. ZÁVĚR

Pro vyhodnocení efektivity dopování systému chalkopyritu CuFeS2 v anionové

podmřížce byly syntetizovány vzorky z řad CuFeS2 - xSbx v rozsahu x = 0 – 0.08

a CuFeS2 - xPx. V rozsahu x = 0 – 0.05. Sloučeniny byly syntetizovány v horizontální

odporové peci pomalou syntézou s celkovou dobou 27 dní. Takto dlouhá syntéza byla

zvolena z důvodu velkého množství síry a s tím spojené možné exploze ampule při rychlém

nárůstu teploty. Vzniklé polykrystalické slitky byly rozdrceny na vzduchu a jejich fázová

čistota ověřena pomocí rentgenové difrakční analýzy. Z prášků byly pro měření

transportních vlastností vylisovány vzorky ve tvaru tablet. Následně byla proměřena měrná

elektrická vodivost σ, Seebeckův koeficient S a měrná tepelná vodivost κ. Z tablet byly

následně vyříznuty kvádry pro měření Hallova koeficientu RH.

Z naměřených výsledků je vidět, že v námi zvoleném rozsahu koncentrací

se antimon v matrici nerozpouští. V případě fosforu můžeme pozorovat malou mez

rozpustnosti x = 0.004.

Elektrická vodivost při dopování antimonem rostla se zvyšujícím se množstvím

dopantu, které odčerpávalo do cizích fází síru a měď. Tím měnilo stechiometrii základní

matrice a množství defektů. Při dopování fosforem se fosfor nejprve zabudovával do

matrice, čímž snižoval elektrickou vodivost, ale postupně převládl efekt nestechiometrie

mřížky, který je doprovázen jejím nárůstem. Tepelná vodivost v obou řadách byla

v teplotním rozmezí klesající a tvořila ji majoritně mřížková složka.

Parametr termoelektrické účinnosti ZT studovaných vzorků dosahuje velmi nízkých

hodnot v porovnání s jinými komerčně používanými materiály pro měřenou oblast teplot. I

přes mírné zlepšení oproti čistému chalkopyritu (ZT575K = 0.1) v porovnání s CuFeS1.99Sb0.01

(ZT575K = 0.19; +90 %) a CuFeS1.98P0.02 (ZT575K = 0.16; +60 %) nedošlo k dosažení

předpokládaných výsledků.

Z pohledu validity naměřených dat je problematická nestabilita stechiometrického

CuFeS2. Kromě hysterezní křivky mezi ohřevem a chlazením při měření, která byla patrná

u všech vzorků, došlo také k časové degradaci vzorků v závislosti na množství provedených

měření. Vzorek čistého CuFeS2 měl při prvním měření elektrické vodivosti a Seebeckova

koeficientu v porovnání s pozdějším měřením elektrické vodivosti u Hallova koeficientu RH

téměř o polovinu menší elektrickou vodivost. Pro další práce zaměřené na chalkopyrit
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bychom proto doporučili dále snížit maximální teplotu měření transportních vlastností nebo

se soustředit na stabilizaci mřížky.

Námi zkoumaný způsob dopování není z pohledu efektivity vhodný. Za zmínku

ovšem stojí vlastnosti vzniklé tetragonální fáze tetraedritu, která by mohla být zajímavým

materiálem pro další výzkum, stejně jako vlastnosti fáze mooihoekitu, která ukazuje stabilitu

podstechiometrického CuFeS2 při poměru 1:1:0,89.

Z pohledu budoucích studií zaměřených na CuFeS2 bude nutné detailněji popsat

příčiny nestability výchozí matrice, případně zavést vhodnou nestechiometrii za účelem

stabilizace systému. Pro optimalizaci transportních vlastností by bylo možné dopovat přímo

nestechiometrickou matrici. Jako výchozí matrici navrhujeme použít složení CuFeS1.8, které

má nižší tepelnou vodivost a vyšší elektrickou vodivosti oproti stechiometrickému CuFeS2

[28].

Ačkoliv se zvolený způsob dopování chalkopyritu neosvědčil, poukázal na důležitou

roli nestechiometrie chalkopyritu a s ní spojené vhodné materiály zajímavé pro další

výzkum.
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