Posudek diplomové práce:

Bc. Jan Zich –

„Příprava a studium termoelektrických vlastností chalkopyritu dopovaného

prvky 15. skupiny“

Bc. Jan Zich se zabývá ve své diplomové práci nazvané „Příprava a studium termoelektrických

vlastností chalkopyritu dopovaného prvky 15. skupiny“ studiem vlivu příměsí atomů fosforu resp.

antimonu uvažovaných jako aniontový dopant v chalkopyritových vzorcích nominálního složení

CuFeS2-xPx (x=0 to 0.05) resp. CuFeS2-xSbx (x=0 to 0.08). Hlavním cílem diplomové práce bylo

posoudit vliv těchto dopantů na termoelektrické vlastnosti připravených materiálů.

Ternární sulfidické I-III-VI2 materiály s chalkopyritovou strukturou byli v posledních dekádách

studovány termoelektrickou vědeckou komunitou za účelem možného vylepšení jejich

termoelektrických vlastností. Velkou motivací byla ekonomicky výhodná surovinová dostupnost

konstitučních prvků/sloučenin. Mezi těmito materály byly tyto aspekty studovány i na samotném

chalkopyritu CuFeS2. Zatímco se většina publikovaných prací zabývala substitucí na kationtových

pozicích a vlivem této substituce na změny termoelektrických parametrů a transportních vlastností

náboje a tepla, velmi málo je doposud známo o možnostech substituce na aniontovývh pozicích a

jejich vlivu na výše zmíněné vlastnosti. Z tohoto pohledu je tématika práce velmi cenná a atraktivní.

Autor připravil řady vzorků CuFeS2-xPx a CuFeS2-xSbx výše uvedených složení, které charakterizoval

práškovou rentgenovou difrakcí a poté charakterizoval jejích transportní a termoelektrické vlastnosti.

Teoretická část práce je přehledně a logicky vystavěná, obsahujíce velmi kvalitně zpracovanou

rešeršní část, uvádějícíí základní literární poznatky týkající se studovaného materiálu CuFeS2 včetně

podrobného a pečlivého shrnutí současného stavu a motivace vedoucí ke studované problematice, tj.

studiu možné substituce chalkopyritové matrice na aniontových místech atomy Sb resp. P pza účelem

pokusit se optimalizovat jeho termoelektrické vlastností. Dobře zpracovaná experimentální část

popisuje metodu a podmínky přípravy čistého i dopovaných vzorků, metody strukturní charakterizace

připravených vzorků a také experimentální metodiky použité pro charakterizaci jejich transportních a

termoelektrických vlastností (elektrická vodivost, Seebeckův koeficient, Hallův koeficient a tepelná

vodivost).

Dosažené výsledky jsou prezentovány a diskutovány na 13 stranách a podle autora z nich

vyplývá z nich, že studované dopanty se v chalkopyritové matrici buď vůbec (v případě Sb) a nebo

velmi omezeně (v případě P) rozpouští a vytvářením stabilnějších sloučenin, tj. tetrahedritu Cu12Sb4S13

popř. CuPS2. Vznik těchto sloučenin způsobuje ochuzení chalkopyritové matrice o Cu a S. Tato

skutečnost (deficit Cu a S) má pak dominantní vliv na změny pozorovaných transportních,

termoelektrických a tepelných vlastností. Pozorované zvýšení primárně sledovaných

termoelektrických parametrů (power faktor a parametr Z) je však nevýznamné a autor na závěr

konstatuje, že "způsob dopování není z pohledu efektivity vhodný". Na základě získaných zkušeností

z provedených experimentů autor na závěr doporučuje možné směry/způsoby budoucí optimalizace

termoelektrických vlastností chalkopyritových materiálů.

Diplomová práce je napsaná přehledně a srozumitelně a po odborné i formální stránce je na

úrovni odpovídající všeobecným standardů prací tohoto typu. Mám k ní vlastně jen pár spíše

formálních připomínek:

1. Ač diskutované obrázky leží většinou někde poblíž relevantního textu, přesto bych doporučil

uvádět v textu odkaz na jejich číslo, pro lepší orientaci potenciálního čtenáře.

2. Na několika místech diskutuje autor zjištěné výsledky jen slovně, např. teplotní závislost

Hallovy pohyblivosti a z ní vyplývající dominantní rozptyl na akustických fononech (str. 47)

popř. Pisarenkův graf závislosti Seebeckova koeficientu na koncentraci volných nositelů (str.

51). I zde by jistě potenciální čtenář ocenil posoudit jednotlivá tvrzení, na základě jejich

přítomnosti v práci, sám.

Poslední dvě připomínky jsou, ale jen opravdu formální a nijak nesnižují hodnotu diplomové práce,

která je dokladem toho, že autor vykonal značný objem experimentální práce a prokázal plně

schopnost zhodnotit získané výsledky. Hodnotím ji známkou

Výborně

V Pardubicích 18.8.2021 Ing. Jiří Navrátil, Csc.